

**BC-01**

December - Examination 2016

**B. Com. Pt. I Examination****Financial Accounting****Paper - BC-01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C.  
Write answer as per the given instructions.

निर्देश : इस प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड हैं - 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is accounting period concept?  
लेखा अवधि अवधारणा क्या है?
- (ii) What is the rule for making journal entry of Real accounts?  
वास्तविक खातों के लिये जर्नल प्रविष्टि का नियम क्या है?
- (iii) When posting is done in ledger?  
खाताबही में खतौनी कब की जाती है?
- (iv) Give one object of a Trial Balance.  
तलपट का एक उद्देश्य बताइये।
- (v) What is meant by rectifying entry?  
संशोधित प्रविष्टि से क्या आशय है?
- (vi) Explain one difference between Reserve and Provision?  
संचय एवं आयोजन में एक अंतर बताइये।
- (vii) What is self balancing system.  
स्वकीय संतुलन प्रणाली क्या है?
- (viii) Differentiate Hire purchase system and installment payment system.  
किराया क्रय एवं किश्त भुगतान पद्धति में अन्तर बताइये।
- (ix) What is meant by sale of goods on consignment?  
प्रेषण पर माल के विक्रय से क्या आशय है?
- (x) What do you understand by fictitious assets?  
कृत्रिम संपत्तियों से आप क्या समझते हैं?

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What do you mean by Trial Balance? What are its functions?  
तलपट किसे कहते हैं? इसके क्या क्या कार्य हैं?
- 3) What are the differences between fixed installment system and reducing balance method of depreciation?  
हास की स्थायी किश्त पद्धति एवं क्रमागत हास पद्धति में क्या अन्तर हैं?
- 4) What is Cash Book? State different type of Cash Books.  
रोकड़बही क्या होती है? विभिन्न प्रकार की रोकड़ बहियों का वर्णन कीजिए।
- 5) Discuss the difference between joint venture and partnership.  
संयुक्त साहस व साझेदारी में अन्तर की विवेचना कीजिए।
- 6) Explain different types of Branches with examples.  
विभिन्न प्रकार की शाखाओं को उदाहरण सहित समझाइये।
- 7) Distinguish between cash discount and trade discount.  
नकद छूट एवं व्यापारिक छूट में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 8) What do you mean by unrealised profit in hire purchase system?  
किराया क्रम पद्धति के अंतर्गत न वसूल हुए लाभ से आपका क्या आशय है?
- 9) Discuss the meaning and purpose of over riding commission and del credere commission.  
अधिभावी एवं डेलक्रेडर कमीशन का अर्थ एवं उद्देश्य समझाइये।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Explain the consistency and conservatism conventions of accounting.

एकरूपता एवं रूढिवादिता लेखांकन परम्पराओं की व्याख्या कीजिए।

11) What do you understand by inter branch transactions? How they are dealt with?

अन्तःशाखा व्यवहारों से आप क्या समझते हैं? उनको कैसे क्रियान्वित किया जाता है?

12) From the following Trial Balance of Bhupendra Ltd. Prepare Trading a/c. Profit and Loss a/c and Balance sheet for the year ending 31/3/16 :-

भूपेन्द्र लि. के निम्नलिखित तलपट से 31 मार्च 2016 को समाप्त होनेवाले वर्ष के लिये व्यापारखाता, लाभ हानि खाता एवं चिह्ना बनाइये :-

## Trial Balance

Particulars	Dr. Amount	Cr. Amount
B/R and B/P	30,000	26,500
Building	6,000	—
Drawings	4,000	—
Stock on 1-4-15	40,000	—
Investments	40,000	—
Commission	—	5,000
Debtors and creditors	55,000	50,000
Salaries	30,000	
Goods returned	10,000	18,500
Purchase and Sales	1,20,000	1,50,000
Cash in hand	15,000	—
Capital	—	1,00,000
	3,50,000	3,50,000

Stock on 31-3-2016 was Rs. 45,000

31 मार्च 2016 को स्टॉक 45,000 रु. था।

- 13) Explain the methods of recording joint venture transactions.  
संयुक्तसाहस संबंधी लेन देनों को लेखापुस्तकों लिखने की विधियों को समझाइये।